ambientales, cuando sea probable que una obligación se produzca y el importe de dicha responsabilidad se pueda calcular
de forma fiable.

Los desembolsos asociados a la protección del medio ambiente se imputan al Estado Consolidado de Resultados por
Función cuando se incurren, excepto, las inversiones en obras de infraestructura destinadas a cumplir requerimientos

medioambientales, las cuales se activan siguiendo los criterios contables generales para propiedades, plantas y equipos.

2.29 Reexpresiones a los Estados Financieros Consolidados de años anteriores

La Compañía ha adoptado anticipadamente la Enmienda a la IAS 16 e IAS 41. Con el objeto de mantener la uniformidad
en la presentación de los estados financieros y conforme a lo solicitado por la IAS 8 hemos re-expresado los estados
financieros al 31 de diciembre de 2014 y al 1 de enero de 2014. Esta reexpresión no tiene efectos en el Patrimonio ni en
los Resultados presentados en su oportunidad.

El resumen de esas reexpresiones se presentan a continuación:

a) Al 31 de diciembre 2014:

Activos corrientes

Previamente
Reportado al

31.12.2014
Reclasificación

Total
31.12.2014

(Reexpresados)

M$ M$ M$

Inventarios

175.179.189 (7.633.591) 167.545.598

Activos biológicos corrientes

- 7.633.591 7.633.591

Activos no corrientes

Previamente
Reportado al

31.12.2014
Reclasificación

Total
31.12.2014

(Reexpresados)

M$ M$ M$

Propiedades, plantas y equipos (neto)

833.171.234 18.084.408 851.255.642

Activos biológicos

18.084.408 (18.084.408) -

Compañía Cervecerías Unidas S.A. y subsidiarias
Notas a los Estados Financieros Consolidados
31 de diciembre de 2015

33

b) Al 1 de enero de 2014:

Activos corrientes
Al 01.01.2014 Reclasificación

Total
01.01.2014

(Reexpresados)

M$ M$ M$

Inventarios

153.085.845 (6.130.652) 146.955.193

Activos bilógicos corrientes

- 6.130.652 6.130.652

Activos no corrientes
Al 01.01.2014 Reclasificación

Total
01.01.2014

(Reexpresados)

M$ M$ M$

Propiedades, plantas y equipos (neto)

680.994.421 17.662.008 698.656.429

Activos biológicos

17.662.008 (17.662.008) -

Los costos asociados a la explotación agrícola (uva) por M$ 7.633.591 y M$ 6.130.652 que hasta el 31 de diciembre de
2014 y 1 de enero de 2014, respectivamente se presentaban bajo el rubro Inventarios, a contar del ejercicio 2015 son
presentados bajo el rubro Activos biológicos corrientes, de acuerdo a la IAS 41.

Las vides en producción y en formación por M$ 18.084.408 y M$ 17.662.008 que hasta el 31 de diciembre de 2014 y 1 de
enero de 2014, respectivamente se presentaban bajo el rubro Activos biológicos, a contar del ejercicio 2015 son
presentados bajo el rubro Propiedades, plantas y equipos, de acuerdo a la Enmienda IAS 16 e IAS 41.